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GJYKIMI I LIDERËVE TË UÇK-së,
KRYEGJYKATËSI PARALAJMËRON
SANKSIONE NDAJ ZPS-SË PASI NUK
E SOLLI DËSHMITARIN F. 7

BORRELLI I VË KUSHTE KURTIT PËR
RAUNDIN E RI TË DIALOGUT F. 3

VENDIMI I QEVERISË PËR “KLAN
KOSOVËN”, MAVRAJ: JEMI ME JU
KOLEGË GAZETARË! ASGJË E KEQE
NUK GUXON T’U NDODHË! F. 2

AKTUALE

EKONOMI

ODA GJERMANE: JEMI TË 
SHQETËSUAR QË KOMPANITË
MUND TË HEQIN DORË NGA 
INVESTIMET NË KOSOVË F. 8

SPORT

GIRESSE DHE RRAHMANI: LUAJMË
PËR FITORE NDAJ RUMANISË F. 10

SOT PEJA 
I PËRJETËSON
NË PËRMENDORE
HERONJTË 
AGIM QELA,
BEKIM BERISHA,
SKËNDER ÇEKU
DHE XHEMAJL
FETAHAJ

m~ë=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=hØëÜáääáí=íØ=páÖìêáëØ=ëØ
hçëçîØëI=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíáI=á
ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ãáåáëíêá=á=mìåØîÉ=íØ
_êÉåÇëÜãÉI=uÜÉä~ä=pîÉ´ä~I=â~=âØêâì~ê
äáêáãáå=É=ãÉåàØÜÉêëÜØã=íØ=íêÉ=òóêí~êØîÉ
éçäáÅçêØI=ÇìâÉ=á=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=Ñ~âíçêáí
åÇØêâçãÄØí~ê=íÛá=ÇØåçàØ=îÉéêáãÉí=É=pÉêÄáëØK
̂ àç=´Ñ~êØ=ØëÜíØ=É=´ìÇáíëÜãÉ=ØëÜíØ=ÜÉëÜíà~
ÇÜÉ=íçäÉê~åÅ~=É=Ñ~âíçêØîÉ=åÇØêâçãÄØí~êØ
åÇ~à=îÉéêáãÉîÉ=íØ=pÉêÄáëØI=É=Åáä~
î~òÜÇáãáëÜí=âØêâçå=éêÉíÉâëíÉ=éØê=Éëâ~äáã
ÇÜÉ=ÇÉëí~ÄáäáòáãÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK=jáåáëíêá=á
mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉI=uÜÉä~ä=pîÉ´ä~I=â~
íÜØåØ=ëÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=åìâ=Çç=íØ
åÇ~äÉå=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=òãÄê~éëÉå=åØ=âØêâáã
íØ=ÇêÉàíØëáëØI=âìëÜíÉíìíëÜãØêáëØ=ÇÜÉ
äáÖàëÜãØêáëØ=åØ=îÉåÇ=

BE-ja: Marrja e masave
ndaj Kosovës nuk 

u miratua lehtë FAQE 3

FAQE 9

KURTI DHE SVEÇLA I BËJNË
THIRRJE FAKTORIT

NDËRKOMBËTAR TA DËNOJË
AGRESIONIN E SERBISË

h¦pefiif=f=pfdrofp¦=f=hlpls¦p=h^=j_^gqro=q¦=bkgqbk=j_ibaegbI=k¦=q¦=`fi¦k=
¦peq¦=afphrqr^o=m¦o=oo¦j_fjfk=b=qob=wvoq^o¦sb=q¦=mlif`fp¦=p¦=hlpls¦p=

kd^=clo`^q=pbo_b=k¦=sbof FAQE 4-5
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

ppqqoorrdd¦¦II==NNRR==nnbbooppeelloo JJ==j~èÉÇçåá~=É
sÉêáìí= éç= åÇàÉâ= ãÉ= îØãÉåÇàÉå
òÜîáääáãÉí= åØ= hçëçîØI= éØêÑëÜáêØ
ê~ëíáå=É=êêØãÄáãáí=íØ=íêÉ=éçäáÅØîÉI
íØ=Åáä~íI=ëá =́éçÜçàåØ=~ìíçêáíÉíÉí=åØ
mêáëÜíáåØI= à~åØ= êêØãÄóÉê= åÖ~
ÑçêÅ~í= ëéÉÅá~äÉ= ëÉêÄÉ= ÄêÉåÇ~
íÉêêáíçêáí=íØ=hçëçîØëK=pÜâìéá=òóêí~ê
ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=é~äØîÉI=åØ=îÉ´~åíá
~ë~à=íØ=hçëçîØëI=íØ=Ä~ëÜâØéìåçàØ
åÖìëÜíØ= ãÉ= Ä~ëÜâØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉK=
jáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉI
_ìà~ê= lëã~åáI= åØ= âì~ÇØê= íØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ
píêìÖØI=mêÉëé~=cçêìãÒI=âìëÜíì~ê
òÖàÉêáãáí= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI
â~= íÜØåØ= ëÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ
~äÉ~åÅØå= Éìêç~íä~åíáâÉI= _bJåØ
ÇÜÉ=pÜ_^JåØI=ØëÜíØ=ãÉ=êØåÇØëá=íØ
ã~ÇÜÉ= éØê= â~éØêÅáãáå= É
éêçÄäÉãÉîÉ= Ä~òì~ê= åØ= éØêîçàØå
ã~èÉÇçå~ëÉK=råØ=îÉíØã=ãìåÇ
íÛá=Ñíçà=~ìíçêáíÉíÉí=É=hçëçîØë=èØ=íØ
àÉåØ=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=íØ=åÖìëÜíØ
ãÉ=âçãìåáíÉíáå=Éìêç~íä~åíáâ=éØê

ëÜâ~â=ëÉ=éØêîçà~=àçåØ=å~=íêÉÖçå=ëÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá=ãÉ=í~I=âççêÇáåáãá
ãÉ=í~I=ÄÉëáãá=åØ=í~I=~ëåàØÜÉêØ=åìâ
å~= â~= ÇØëÜíì~êI= åìâ= å~= â~
íê~ÇÜíì~êK=hØëÜáää~=ãØ=É=ãáêØ=èØ
ãìåÇ= íÛá~= à~éáãI= àç= îÉíØã
hçëçîØëI=éçê=íØ=ÖàáíÜØîÉ=åØ=ê~àçå=J
èØ=íÛá=ãÄ~åá=åÖìëÜíØ=ê~éçêíÉí=ãÉ
âçãìåáíÉíáå= Éìêç~íä~åíáâ= éØê
ëÜâ~â= ëÉ= âàç= ØëÜíØ= É= ~êÇÜãà~= É
îÉíãÉ= É= ê~àçåáíÒI= â~= íÜØåØ
lëã~åáK
jØ= íìíàÉI= ~á= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
Çê~ÑíJéêçéçòáãáå= É= âêóÉãáåáëíêáí
ëÜèáéí~ê=bÇá=o~ã~=éØê=Ñçêãáãáå=É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åØ= hçëçîØI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= åàØ
åáëãØ=íØ= êÉÒ=éØê= íÛá= äØîáòìê=é~äØí
åÖ~=éçòáÅáçåÉí=É=íóêÉK
hêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I=ì~=â~=éêçéçòì~ê=åàØ=Çê~Ñí
éØê=̂ ëçÅá~Åáçåáå=É=hçãìå~îÉ=ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åØ= hçëçîØ
éêÉëáÇÉåíáí=íØ=cê~åÅØëI=bãã~åìÉä
j~ÅêçåI= ÇÜÉ= â~åÅÉä~êáí= ÖàÉêã~å

lä~Ñ= pÅÜçäòI= îÉéêáã= âó= èØ= ØëÜíØ
âêáíáâì~ê=åØ=mêáëÜíáåØK
lëã~åá= åìâ= É= â~= âçãÉåíì~ê
éØêãÄ~àíàÉå= É= éêçéçòáãáí= é~ëáI
ëá =́ â~= íÜØåØI= à~åØ= Çáë~= íÉâëíÉ= èØ
ëóåçàåØ= ìäàÉå= É= íÉåëáçåÉîÉ= ÇÜÉ
~êêáíàÉå= É= åàØ= òÖàáÇÜàÉàÉI
ãÉÖàáíÜØëÉ=mêáëÜíáå~=ØëÜíØ=~àç=èØ
Çç=íØ=îÉåÇçëØ=ëÉ=Åáä~=ØëÜíØ=ãØ=É
ãáê~= éØê= hçëçîØåK= m~= É
âçãÉåíì~ê= âØíØ= íÉâëíI= é~ëá= â~
ÉÇÜÉ=íÉâëíÉ=íØ=íàÉê~=íØ=Åáä~í=á=âÉãá
é~êØI=åìâ=éêÉíÉåÇçà=ëÉ=òçíá=o~ã~
íÉåíçå= íØ= áãéçåçàØ= òÖàáÇÜàÉK= ^á
íÉåíçå= íØ= âêáàçàØ= ëÜíÉÖI= åàØ= Ç~äàÉ
åÖ~=âó=åÖìàáãK=bÇÜÉ=åØ=ÉãØê= íØ
ëÜíÉíáí=Ej~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíF=ÇÜÉ

åØ= ÉãØê= íØ= lp_bJëØ= Eëá= ëÜíÉí
âêóÉëìÉë= á= lp_bJëØF= éØêëÜØåÇÉë
âØíØ= åáëãØ= íØ= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
pÜèáéØêáëØ= èØ= ãÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ
ëÜìãØ=èØääáããáêØI=é~=ì=Ñìíìê=åØ
íÉâëíáå=âçåâêÉí=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=ØëÜíØ
åàØ=éêÉà=íÉâëíÉîÉ=åÖ~=íØ=Åáä~í=ãìåÇ
íØ= åñáêêÉí= ãØ= É= ãáê~K= mçêI
~ìíçêáíÉíÉí=É=hçëçîØë=à~åØ=~íç=èØ
îÉåÇçëáå=ëÉ=Åáä~=ØëÜíØ=ãØ=É=ãáê~
éØê=í~ÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=lëã~åáK=
^áI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ
éàÉëØã~êêàÉå= É= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= åØ= âØíØ
cçêìã= ÇáíØå= É= éêÉãíÉI= ÇìâÉ
íÜØåØ= ëÉ= ÇÉêá= íØ= ÉåàíÉå= åìâ= â~
åÇçåàØ= âçåÑáêãáã= éØê= ~åìäáãáå
~éç=ãçëéàÉëØã~êêàÉå=É=íáàK
kÇØêâçÜØI= òÜîáääáãÉí= åØ= hçëçîØI
åØ= îÉ´~åíá= ê~ëíáå= ãÉ= éçäáÅØí= É
hçëçîØëI= É= â~= ÇØåì~ê= ÉÇÜÉ
âêóÉí~êá= á= _~ëÜâáãáí= aÉãçâê~íáâ
éØê= fåíÉÖêáãI= ^äá= ^ÜãÉíáI= ÇìâÉ
âØêâì~ê= åÖ~= ~ìíçêáíÉíÉí= ëÉêÄÉ
äáêáãáå= É= ãÉåàØÜÉêëÜØã= íØ= íóêÉI
éçê= ÉÇÜÉ= ÇìâÉ= á= ÇÜØåØ

ãÄØëÜíÉíàÉ=êì~àíàÉë=ëØ= áåíÉÖêáíÉíáí
ÇÜÉ= ëçîê~åáíÉíáí= íÉêêáíçêá~ä= íØ
hçëçîØëK= aØåçà= ~ëÜéØê= ~âíáå= É
âáÇå~éáãáí=íØ=éçäáÅØîÉ=íØ=hçëçîØë
åÖ~=ÑçêÅ~í=ëéÉÅá~äÉ=íØ=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ
éêÉë= äáêáãáå= É= ãÉåàØÜÉêëÜØã= íØ
íóêÉK= m~ä~= ëÉêÄÉ=ÇìÜÉí= íÛá= åÇ~äçàØ
éêçîçâáãÉí= ãÉåàØÜÉêØ= ÇÜÉ= íØ
Çóà~= é~äØí= íØ= ìäÉå= ìêÖàÉåíáëÜí= åØ
í~îçäáåØå= É= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ÇÜÉ= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= ~äÉ~íØîÉ= í~åØI
Ä~ëÜâØëáëØ= ÉìêçJ~ãÉêáâ~åÉI= íÛá
à~éáå=ÑìåÇ=âçåíÉëíáí=ëÜìãØîàÉ´~ê
éØêãÉë= åàçÜàÉë= ëØ= åÇØêëàÉääØK
fåíÉÖêáíÉíá= ÇÜÉ= ëçîê~åáíÉíá
íÉêêáíçêá~ä= á= hçëçîØë= à~åØ= íØ
é~éêÉâëÜØã=ÇÜÉ=íØ=Ö~ê~åíì~ê=åÖ~
Ñ~âíçêá=åÇØêâçãÄØí~êÒI=â~=ëÜâì~ê
^ÜãÉíá=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
oÉ~ÖáãÉ=éØê=ê~ëíáå=ãÉ=éçäáÅØí=åÖ~
hçëçî~=â~=é~ëìê=ÉÇÜÉ=åÖ~=é~êíáíØ
É= íàÉê~= éçäáíáâÉ= ëÜèáéí~êÉI
åÇØêâçÜØ= èØ= òÜîáääáãÉí= åØ= îÉêá
à~åØ= åÇàÉâìê= ãÉ= îØãÉåÇàÉ= íØ
ã~ÇÜÉ= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= ãÉÇáÉí= åØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíK

Osmani: Drafti i Ramës për asociacionin,
tentim për t’i nxjerrë palët nga ngujimi

mmooffppeeqqffkk¦¦II== NNRR== nnbbooppeelloo JJ
d~òÉí~êá= ^Çêá~íáâ= hÉäãÉåÇá
â~= êÉ~Öì~ê= åÇ~à= îÉåÇáãáí= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= fåÇìëíêáëØI
kÇØêã~êêØëáëØ= ÇÜÉ= qêÉÖíáëØ
éØê=éÉòìääáã=íØ=ÅÉêíáÑáâ~íØë=ëØ
ÄáòåÉëáí=íØ=hä~å=hçëçîØëÒK=^á
â~= ëÜâêì~ê=åØ=c~ÅÉÄççâÒ= ëÉ
âó= îÉåÇáã= ØëÜíØ= éØêéàÉâàÉ
éØê= ÑêáâØëáãK= kØëÉ= âØíØ= á~
ÄØàãØ= åàØ= ãÉÇáÉ= ëá= Úhä~å

hçëçî~ÛI= é~ê~ãÉåÇçàÉåá= ë~
´â~= ì= ÄØàãØ= íØ= íàÉêØîÉK
pÜèáéí~êØí= â~åØ= ÇÉêÇÜìê
ÉÇÜÉ=Öà~â=éØê=í~=~êêáíìê=äáêáåØK
_êÉò~=Ö~òÉí~êØëÜ=âÉãá=äìÑíì~ê
ãÉ=´Çç=âìëÜí=ÉÇÜÉ=åØ=âçÜØå
É=jáäçëÜÉîáèáíI=ÉÇÜÉ=íØ=äìÑíØëI
ÉÇÜÉ= íØ= rkjfhJìíI= ÉÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜ~= èÉîÉêáîÉ= í~= êì~àãØ
äáêáåØ= É= é~î~êØëáåØK= cà~äØå= É
äáêØI= ãÉåÇáãáå= É= äáêØÒI= â~

ëÜâêì~ê=hÉäãÉåÇáK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÄóääà~=É=ÖçàØë
ëØ= ãÉÇáÉë= åÇçÇÜ= îÉíØã= åØ
îÉåÇÉ= ëá= oìëá~= É= _àÉääçêìëá~I
pÉêÄá~=ÇÜÉ=hçêÉà~=É=sÉêáìíI=àç
åØ= hçëçîØå= íçåØI= àç= åØ
éçéìääáå= íØ= Åáäáí= ~ëâìëÜ
~ëåàØÜÉêØ=åìâ=â~=ãìåÇìê=íÛá~
ãÄóëØ= áÇÉ~äáå=éØê= íØ= àÉíì~ê= á
äáêØK=
mØê= éÉòìääáãáå= É= ÅÉêíáÑáâ~íØë

ëØ=ÄáòåÉëáí= íØ=hä~å=hçëçîØëÒ
â~= êÉ~Öì~ê= ÉÇÜÉ= nÉåÇê~

bîêçéá~åÉ=éØê= iáêá= íØ= pÜíóéáí
ÇÜÉ=jÉÇá~ë=J=b`mjcK=

Kelmendi: Mbyllja e gojës së
medies ndodh vetëm në Rusi,
Bjellorusi, Serbi dhe Kore të Veriut

Vendimi i qeverisë për ‘Klan Kosovën’, Mavraj: Jemi me ju
kolegë gazetarë! Asgjë e keqe nuk guxon t’u ndodhë!

mmooffppeeqqffkk¦¦II==NNRR==nnbbooppeelloo JJ==mìÄäáÅáëíá
jìÜ~ãÉí=j~îê~à=â~=êÉ~Öì~ê=é~ëá
jáåáëíêá~= É= fåÇìëíêáëØI
kÇØêã~êêØëáëØ= ÇÜÉ= qêÉÖíáëØ
EjfkqF= â~= ã~êêØ= îÉåÇáã= íØ
ãØêâìêØå= éØê= éÉòìääáãáå= É
ÅÉêíáÑáâ~íØë= ëØ= ÄáòåÉëáí= íØ
íÉäÉîáòáçåáí=hä~å=hçëçî~ÒK
j~îê~à=â~=ëÜâêì~ê=åØ=c~ÅÉÄççâÒ
ëÉ= Ö~òÉí~êØí= åìâ= â~åØ= Ñ~à= éØê
ÇØëÜíáãÉí=âçäçë~äÉ=åØ=éçäáíáâØå=É
ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= à~ëÜíãÉ= íØ
èÉîÉêáëØ= ~âíì~äÉ= ÇÜÉ= ~ë= éØê
ëÜØêÄáãÉí=âçäçë~äÉ=èØ=éç=á~=ÄØå
ëíê~íÉÖàáëØ= êìëçJëÉêÄÉI= ëá= ãÉ
íÉäÉâçã~åÇØK
j~îê~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= âØíØ
ëáíì~íØ=ØëÜíØ=ãÉ=âçäÉÖØí=É=hä~å
hçëçîØëÒK= gÉãá= ãÉ= àì= âçäÉÖØ
Ö~òÉí~êØ>=^ëÖàØ=É=âÉèÉ=åìâ=Öìñçå
íÛì=åÇçÇÜØ>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=j~îê~àK

mmççëëííááããáá==áá==ééääççííØØ==áá==jj~~îîêê~~ààííWW

jÉ=éêÉâì=âàç=é~ê~èáíàÉ=É=âçäÉÖØîÉ
íØ= hä~åhçëçîØëI= éçê= åìâ= á= äØãØ
îÉíØãK=
hØí~=åìâ=â~åØ=Ñ~à=èØ=âäìÄá=á=ëí~åáí
É= â~= åÇØêâçãÄØí~êáòì~ê= ÇÉêá= åØ
èáÉää=åàØ=´ØëÜíàÉ=~è=íÉ=ÄêÉåÇëÜãÉ
ëá= ~àç= É= é~âáÅØë= åØ= îÉêáI= ~è
êêÉòáâëÜØã= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É

âçãÄáíI=éØê=íêÉ=îàÉí=ê~ÇÜ~òáX
d~òÉí~êØí= åìâ= â~åØ= Ñ~à= èØ= ëí~åá
ãÉ=îÉíØÇáàÉ=íØ=âíÜàÉääÉí=éç=â~äØêçå
ÄêÉåÇ~=ëíê~íÉÖàáëØ=êìëçJëÉêÄÉ=éØê
ëÜâ~íØêêáãáå=É=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëI
åÖìëÜíØëáëÜí= á= äáÇÜìê= ÇÜÉ= á
é~åÇ~ëÜØã= åÖ~= ~äÉ~åÅ~
~ãÉêáâ~åÉX
d~òÉí~êØí= åìâ= â~åØ= Ñ~à= éØê
ÇØëÜíáãÉí=âçäçë~äÉ=åØ=éçäáíáâØå=É
ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= à~ëÜíãÉ= íØ
âØë~à= ìÇÜØÜÉèàÉàÉ= ÇÜÉ= ~ë= éØê
ëÜØêÄáãÉí=âçäçë~äÉ=èØ=éç= á~=ÄØå
ëíê~íÉÖàáëØ= êìëçJëÉêÄÉI= ëá= ãÉ
íÉäÉâçã~åÇØK
kØ= îÉåÇ= ëÉ= Ö~òÉí~êØí= í~=ãÄóääáå
ÖçàØåI= ØëÜíØ= âçÜ~=É= ÑìåÇáí=èØ= íØ
áåíÉêÉëì~êáí= í~= Ü~éáå= ãÉåÇàÉåI
çëÉ=Çç=íØ=éØêÑìåÇçàåØ=åØ=å~ãáå=É
ÖàÉåÉê~í~îÉ= ëÜØêÄØíçêØ= åÇ~à
éêçàÉâíÉîÉ= êêØåìÉëÉ= íØ= èÉåØëáëØ
ëØ=hçëçîØë>
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mmofpeqfk¦II== NNRR== nbopelo JJ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= â~
éØêëØêáíìê= íØ= ÉåàíÉå= ëÉ= åÇ~à
hçëçîØë= åìâ= à~åØ= îÉåÇçëìê
ë~åâëáçåÉ=~éç=ã~ë~=âìÑáòìÉëÉ
éØê= íØ= Åáä~í= ÇìÜÉí= íØ
êÉëéÉâíçÜÉå= âçêåáò~= ÇÜÉ
éêçÅÉÇìê~= É= Å~âíì~ê= åØ= _bI
éçê= îÉíØã= ã~ë~= ÇÜÉ
áåëíêìãÉåíÉ= íØ= éØêâçÜëÜãÉ
éØê= íØ= ÇØëÜãì~ê= ëÉ= _bJà~
ØëÜíØ= ëÉêáçòÉ= åØ= éØêéàÉâàÉí= É
ë~à=éØê=íÛá=ìäìê=íÉåëáçåÉíK=hØíØ

É= â~= íÜØåØ= òØÇÜØåØëá= á=_bJëØ
éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= éçäáíáâØë= ëØ
à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêáëØI= mÉíÉê
pí~åçI= íØ= ÉåàíÉå= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇáÉ= åØ
ëÉäáåØ= É= hçãáëáçåáí= bîêçéá~å
åØ=_êìâëÉäK=
pí~åç= â~= éØêëØêáíìê= ëÉ= âØíç
ã~ë~=à~åØ=íØ=éØêâçÜëÜãÉ=ÇÜÉ
ëÉ=Çç=íØ=ÜáèÉå=åÖ~=êÉåÇá=á=ÇáíØë
âìê= âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^äÄáå=hìêíáI=íØ=ã~êêØ=Ü~é~=èØ
âØêâçÜÉå= åÖ~= ~á= éØê= íÛá= ìäìê

íÉåëáçåÉíK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çáë~
åÖ~=âØíç=ã~ë~=åìâ=â~åØ=èÉåØ
íØ= äÉÜí~= éØê= _bJåØ= èØ= íÛá
ãáê~íçàØI=éçê= à~åØ=åÇØêã~êêØ
é~ëáI= ëáé~ë= íáàI= ØëÜíØ= é~êØ= ëÉ
åìâ=â~=Ü~é~=éØê=ëÜíÉåëáçåáã
íØ= ëáíì~íØëÒK= mê~I= Ñà~ä~= ØëÜíØ
éØê= áåëíêìãÉåíÉ= èØ= åÉ
éØêÇçêáã=éØê=íØ=ÇØëÜãì~ê=ëÉ
_bJà~= ØëÜíØ= ëÉêáçòÉ= âìê= íÜçíØ
ëÉ=éêÉí=ëÜíÉåëáçåáã=íØ=ëáíì~íØë
ÇÜÉ= êÉ~Öáã=âìê=åàØ=ÖàØ= É= íáääØ
åìâ=åÇçÇÜÒI=â~=íÜØåØ=pí~åçK

BE-ja: Marrja e masave ndaj Kosovës nuk u miratua lehtë

rr^̂ppeeffkkddqqllkkII== NNRR== nnbbooppeelloo JJ
hêóÉÄ~ëÜâá~âì= á= j~à~ãáíI
cê~åÅáë= pì~êÉòI= â~= åàçÑíì~ê
â~åÇáÇ~íìêØå=É=íáà=éØê=éêÉëáÇÉåí
íØ= pÜ_^JëØI= ÇìâÉ= áì= Ä~ëÜâì~ê
ê~ÇÜØë= ëØ= Öà~íØ= èØ= âØêâçàåØ
åçãáåáãáå=êÉéìÄäáâ~åK
pì~êÉòI= QR= îàÉ´I= â~= é~ê~èáíìê
ÇçâìãÉåíÉ= åØ= hçãáëáçåáå
cÉÇÉê~ä= íØ= wÖàÉÇÜàÉîÉI= ÇìâÉ= ì
ÄØêØ=â~åÇáÇ~íá=á=é~êØ=Üáëé~åáâ=åØ
Ö~êØå= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= íØ= pÜ_^JëØ
èØ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=åØ=îáíáå=OMOQK
pì~êÉòI=Çà~äá= á=âêóÉÄ~ëÜâá~âìí= íØ
é~êØ= íØ= j~à~ãáí= ãÉ= çêáÖàáåØ

âìÄ~åÉòÉI= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
áëÜJéêÉëáÇÉåíáå= É= pÜ_^JëØI
açå~äÇ= qêìãéI= áëÜJ
òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíáå= jáâÉ
mÉåÅÉI= ÖìîÉêå~íçêáå= É= cäçêáÇØëI
oçå= aÉp~åíáëI= áëÜJÖìîÉêå~íçêÉå
É=h~êçäáåØë=ëØ=gìÖìíI=káââá=e~äÉóI
ëÉå~íçêáå= qáã= pÅçííI= áëÜJ
ÖìîÉêå~íçêáå= É= ^êâ~åë~ëI= ^ë~
eìíÅÜáåëçåI= ã~åà~íáå= sáîÉâ
o~ã~ëï~ãóI=áëÜJÖìîÉêå~íçêáå=É
kÉï= gÉêëóíI= `Üêáë= `ÜêáëíáÉ= ÇÜÉ
ãáäá~êÇÉêá=J=ÖìîÉêå~íçêá=á=a~âçíØë
ëØ=sÉêáìíI=açìÖ=_ìêÖìãK
fëÜJéêÉëáÇÉåíá= qêìãéI= åÇ~à= íØ

Åáäáí= à~åØ= åÖêáíìê= Çó= é~ÇáI
Ñ~îçêáòçÜÉí= åØ= ëÜìãáÅØå= É
ëçåÇ~òÜÉîÉ= âçãÄØí~êÉI= á
åÇàÉâìê=åÖ~=aÉp~åíáëK=aÉp~åíáë
ëÜáÜÉí= ëá= ëÑáÇìÉëá= ãØ= ëÉêáçò
êÉéìÄäáâ~å=á=qêìãéáíK
kØ= Ñêçåíáå= ÇÉãçâê~í= éêÉëáÇÉåíá
gçÉ= _áÇÉå= ØëÜíØ= ÇìâÉ
êáâ~åÇáÇì~ê= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ
ã~åÇ~í= åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØI
åÇØêë~=ØëÜíØ=ëÑáÇì~ê=åÖ~=~ìíçêà~
ÄÉëíëÉääÉêI=j~êá~ååÉ=táääá~ãëçå
ÇÜÉ=oçÄÉêí=cK=hÉååÉÇó=gêKI=åáéá=á
áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=~ãÉêáâ~å=gçÜå=cK
hÉååÉÇóK

Kryebashkiaku i Majamit shpall kandidaturën 
për president të ShBA-së
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mmooffppeeqqffkk¦¦II== NNRR== nnbbooppeelloo JJ
mØêÑ~èØëìÉëá=á=ä~êíØ=éØê=éçäáíáâØ=íØ
à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêá= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=gçëÉé=_çêêÉääI=â~=íÜØåØ
ëÉ= åàØ= ê~ìåÇ= á= êá= á= Çá~äçÖìí= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ê~éçêíÉîÉ= åØ
ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=åìâ
ãìåÇ= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí= é~ê~= ëÉ
hçëçî~= íØ= ã~êêØ= Ü~é~= éØê= í~
ëÜíÉåëáçåì~ê=ëáíì~íØåK=
_çêêÉääá= á=ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=âØëÜíì
äÉíêØë= èØ= âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^äÄáå=hìêíáI= á=ÇØêÖçá=~íáà=ÇáíØ=ãØ
é~êØI=ÇìâÉ= á~=é~ê~èáíìê=éä~åáå=É
íáà= éêÉà= éÉëØ= éáâ~ëÜ= èØI= ëáé~ë
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI= Çç= íØ
åÇáÜãçàØ=åØ=ìäàÉå=É= íÉåëáçåÉîÉ
åØ=îÉêá=íØ=îÉåÇáíK=pá´=É=ÇáåáI=ìåØ
à~ã= á= Ö~íëÜØã= íØ= íÜØêê~ë= åàØ
í~âáã=íØ=åáîÉäáí=íØ=ä~êíØ=ãÉ=àì=ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáå= xÉ= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇØêz= sì´áèI= ãÉ
é~ê~âìëÜíáå= èØ= àì= íØ= àÉåá= á
Ö~íëÜØã=íÛá=åÇØêãÉêêåá=ÑáääáãáëÜí
Ü~é~í= éØê= ëÜíÉåëáçåáã= ÇÜÉ= íØ
Ü~éåá=êêìÖØ=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=É=êÉà~K
kìâ=ãìåÇ=íØ=âÉãá=éØêé~êáã=åØ
åçêã~äáòáãáå= É= ê~éçêíÉîÉ
éØêÇÉêáë~= åÉ= ãÉêêÉãá= ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå= É= âêáò~îÉK= qØ= OT
ëÜíÉíÉí=É=_bJëØI=éçê=ÉÇÜÉ=pÜ_^J
à~I= â~åØ= áåîÉëíì~ê= ëÜìãØ= åØ
éêçÅÉëáå= É=åçêã~äáòáãáí= ÇÜÉ=åÉ
Çì~ã= íØ= ëÜçÜáã= èØ= âó= éêçÅÉë
äØîáò= éØêé~ê~K= mê~åÇ~àI
ëÜíÉåëáçåáãá= á= ëáíì~íØë=âØêâçÜÉí
íØ=åÇçÇÜØ=ãÉåàØÜÉêØK=kØëÉ=àÉåá=á
Ö~íëÜØã= íÛá= åÇØêãÉêêåá= Ü~é~í= É

åÉîçàëÜØãI=åàØ= í~âáã= á= êá=ãìåÇ
íØ=çêÖ~åáòçÜÉí= ëÜéÉàíÒI= â~= íÜØåØ
_çêêÉääá= åØ= äÉíêØå= èØ= á= ÇØêÖçá
hìêíáíK=
wóêí~êá= Éîêçéá~å= â~= âØêâì~ê= èØ
âêóÉí~êØí= É= êáåà= ëÜèáéí~êØ= åØ
âçãìå~í=åØ=îÉêá=íØ=ãçë=éìåçàåØ
åÖ~=òóê~í=åØ=çÄàÉâíÉí=âçãìå~äÉI
íØêÜÉèàÉå=É=éçäáÅáëØ=åÖ~=~ÑØêëá~=É
âØíóêÉ=åÇØêíÉë~îÉ=ÇÜÉ=ãÄ~àíàÉå=É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= êÉà~= åØ= â~íØê
âçãìå~í=îÉêáçêÉK=m~ê~äÉäáëÜíI=åÉ
éç= á= âØêâçàãØ= pÉêÄáëØ= í~

ãÄØëÜíÉëØ= íØêÜÉèàÉå= É
ÉäÉãÉåíÉîÉ= ê~Çáâ~äÉ= åÖ~= âØíç
òçå~ÒI=â~=ëÜâêì~ê=_çêêÉääáK
hìêíá=ãØ=NP=èÉêëÜçê=åàçÑíçá=ëÉ=á=â~
ÇØêÖì~ê= _çêêÉääáí= éä~åáå= éØê
ëÜíÉåëáçåáãáå=É=ëáíì~íØë=åØ=îÉêáK
mä~åá=á=íáà=é~ê~ëÜÉÜ=éÉëØ=éáâ~=èØI
ëáé~ë= íáàI= åÇáÜãçàåØ= åØ= ìäàÉ= íØ
íÉåëáçåÉîÉW= éØêãÄìëÜàÉå= É
åÇàÉâàÉë= éÉå~äÉ= ÇÜÉ= Öàóâáãáå= É
âêáãáåÉäØîÉ=èØ=ëìäãì~å=mçäáÅáåØ
É= hçëçîØëI= hcloJáå= ÇÜÉ
Ö~òÉí~êØíX= åÇØêéêÉêàÉå= É

ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= íØ= ëìäãÉîÉ= íØ
ÖêìéÉîÉ= íØ= ÇÜìåëÜãÉ= âìåÇØê
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=äÉÖàáíáãÉ=åØ=ê~éçêí
ãÉ=íØ=ÅáäØå=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉà
òîçÖØäáãá=á=éê~åáëØ=ëØ=éçäáÅáëØ=åØ
çÄàÉâíÉí=âçãìå~äÉX=îäÉêØëáãÉí=É
éØêÄ~ëÜâØí~=íØ=ëáÖìêáëØ=åØ=ãÉë=íØ
mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI=hcloJáí=ÇÜÉ
bribuJáí= ´Çç= éÉëØãÄØÇÜàÉíØ
ÇáíØ=éØê=íØ=Ö~ê~åíì~ê=åàØ=~ãÄáÉåí
íØ=ëáÖìêí=éØê=íØ=ÖàáíÜØX=âççêÇáåáã
åÇØêãàÉí= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
~âíçêØîÉ= éØê= ëÜé~ääàÉå= É

òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= é~ê~âçÜëÜãÉ= åØ
â~íØê= âçãìå~í= åØ= îÉêá= íØ= Åáä~í
ÇìÜÉí= íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= åØ= åàØ
~íãçëÑÉêØ= íØ= äáêØI= ÇÉãçâê~íáâÉ
ÇÜÉ= íØ= é~éÉåÖì~ê= äáÄÉê~äÉX
êáâíÜáãáå= É= ãÉåàØÜÉêëÜØã= åØ
Çá~äçÖìå= É= åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~åI= íÉâë~= âó= á
ÑìåÇáí= ëáÖìêçå= åàØ= éä~å= íØ
ëÉâìÉåÅáãáí= íØ= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= íØ
Ä~ä~åÅì~ê= íØ= òÄ~íáãáí= íØ
j~êêØîÉëÜàÉë=_~òáâÉ=ÇÜÉ=^åÉâëáí
íØ=ë~àK

Borrelli i vë kushte Kurtit 
për raundin e ri të dialogut
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PRISHTINË, 15 QERSHOR - Këshilli i
Sigurisë i Kosovës (KSK) ka
mbajtur të enjten mbledhje, në të
cilën ka diskutuar për rrëmbimin
e tre zyrtarëve të Policisë së
Kosovës në brendi të territorit të
republikës sonë. Pas mbledhjes së
KSK-së, kryeministri Albin Kurti,
së bashku me ministrin e Punëve
të Brendshme, Xhelal Sveçla, ka
treguar se me anëtarët e Këshillit
të Sigurisë kanë diskutuar për
situatën e përgjithshme të
sigurisë, me theks në katër
komunat në veri të vendit dhe

brezit kufitar me Serbinë.  
Ai ka thënë se institucionet e
sigurisë dhanë vlerësimet e tyre,
dhënat më të fundit dhe
propozuan rekomandime. “Rasti i
djeshëm ishte agresion ndaj
shtetit tonë demokratik,
hakmarrje ndaj Policisë së
Kosovës që po lufton krimin dhe
intencë për përshkallëzim e
destabilizim në kohën kur ne
tashmë kemi propozuar planin 5-
pikësh për depërshkallëzim, pra
deeskalim dhe për normalizim.
Për këto arsye institucionet tona të
rendit dhe sigurisë e kanë rritur
nivelin e gatishmërisë. Për arsye të
sigurisë, si hap i menjëhershëm

dhe i domosdoshëm, janë
shtrënguar kontrollet kufitare me
Serbinë, duke kufizuar
qarkullimin dhe duke shtuar
kontrollet e automjeteve që vijnë
nga Serbia, sidomos ato
transportuese”, ka thënë Kurti,
duke shtuar se cenimi i kufirit nga
Serbia na detyron t’i rritim
kontrollet kufitare që, varësisht
nga analizat dhe vlerësimet e
vazhdueshme të institucioneve të
sigurisë, mund të përfshijnë edhe
ndalesa të qarkullimit në rastet kur
vlerësohet se mund të përbëjnë
apo nuk mund të garantohet
siguria. “Veprimet e radhës do të
merren në bazë të

rekomandimeve të institucioneve
përkatëse. Synimi ynë është
siguria e siguria fillon te kufijtë”, ka
deklaruar Kurti.
Kurti ka paraqitur një foto të
hartës, përmes së cilës ka treguar
vendin ku janë rrëmbyer tre
policët. Sipas tij, ky vend ndodhet
më shumë se një kilometër prej
kufirit në thellësi të territorit të
Kosovës. “Pra, rrëmbimi i tre
policëve të Kosovës ka ndodhur në
këtë vend, i cili është thellë në
territorin e Kosovës dhe i cili është
pra, 1 kilometër larg kufirit në
njërën anë, që i bie të jetë pjesa
veriperëndimore, pastaj 670
metra larg, që i bie pjesa veriore
dhe në pjesën jugperëndimore
300 metra; 1 kilometër, 670 metra
dhe 300 metra. Në të njëjtën kohë,
këtu kemi edhe fotografitë e
rrugës së prerë, në të cilën shihet
qartazi se nuk kanë mundur këta
të kalojnë tutje siç pretendon
Serbia, që paskan shkruar në Serbi
dhe atje qenkan arrestuar. Pra,
nuk bëhet fjalë për arrestim në
Serbi, por bëhet fjalë për kidnapim
në Kosovë dhe kjo rruga e prerë
këtu është bërë për t’i ndalur këto

16 shtigjet ilegale të kontrabandës,
që janë bërë gjatë vitit të kaluar
dhe nuk bëhet fjalë për kurrfarë
kalimi të policisë përtej kufirit të
Serbisë siç pretendohet, madje as
përtej rrugës së prerë e cila
ndodhet 1 kilometër, 670 metra
dhe 300 metra”, ka thënë Kurti. Ai
ka paraqitur edhe një fotografi
tjetër, e cila tregon që rruga ka
qenë e prerë, duke hedhur poshtë
pretendimet e rrejshme të Serbisë.
Kurti ka thënë se bëhet fjalë për dy
formacione të armatosura të
Serbisë që kanë hyrë në territorin e
Kosovës dhe me të cilët do të
duhej të merret KFOR-i, Njësia
Speciale Anti-terroriste SAJ dhe
Njësia Speciale Ushtarake “Kobra”.
Kryeministri ka kërkuar lirimin e
menjëhershëm të tre policëve dhe
ka kërkuar nga faktori
ndërkombëtar ta dënojë këtë akt
agresioni të Serbisë. “Ne edhe një
herë kërkojmë lirimin e
menjëhershëm të tre zyrtarëve të
rrëmbyer policorë dhe u bëjmë
thirrje faktorëve ndërkombëtarë
ta dënojnë këtë akt agresioni të
Serbisë dhe të bëjnë trysni mbi
Beogradin zyrtar. Serbia nuk ka

Kurti dhe Sveçla i bëjnë thirrje
faktorit ndërkombëtar ta dënojë

agresionin e Serbisë

KËSHILLI I SIGURISË I KOSOVËS KA MBAJTUR TË ENJTEN MBLEDHJE, NË TË CILËN ËSHTË DISKUTUAR
PËR RRËMBIMIN E TRE ZYRTARËVE TË POLICISË SË KOSOVËS NGA FORCAT SERBE NË VERI

Pas mbledhjes së Këshillit të Sigurisë së Kosovës, kryeministri Albin
Kurti, i shoqëruar edhe nga ministri i Punëve të Brendshme, Xhelal
Sveçla, ka kërkuar lirimin e menjëhershëm të tre zyrtarëve policorë,
duke i bërë thirrje faktorit ndërkombëtar t’i dënojë veprimet e Serbisë.
“Ajo çfarë është e çuditshme është heshtja dhe toleranca e faktorëve
ndërkombëtarë ndaj veprimeve të Serbisë, e cila vazhdimisht kërkon
pretekste për eskalim dhe destabilizim”, ka thënë Kurti. Ministri i
Punëve të Brendshme, Xhelal Sveçla, ka thënë se institucionet e Kosovës
nuk do të ndalen dhe nuk do të zmbrapsen në kërkim të drejtësisë,
kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë në vend
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ndryshuar asnjëherë në qëllime,
motive dhe apetite. Nuk është se
po na befason me sjelljen e saj. Ajo
çfarë është e çuditshme është
heshtja dhe toleranca e faktorëve
ndërkombëtarë ndaj veprimeve të
Serbisë, e cila vazhdimisht kërkon
pretekste për eskalim dhe
destabilizim. E kur nuk ka, atëherë
është e gatshme dhe sigurisht e
aftë t’i krijojë ato. Rrëmbimi i tre
policëve të Kosovës është dëshmia
më e qartë dhe më e freskët për

këtë”, është shprehur Kurti.
Ministri i Punëve të Brendshme,
Xhelal Sveçla, ka thënë se e ka
vizituar lokacionin ku ka ndodhur
ngjarja. “Bëhet fjalë për një rrugë
ku më herët ka pasur kontrabandë
dhe pikërisht ajo rrugë është
bllokuar nga ana jonë. Pra, rruga
është e ndarë në mes, me dy gropa
të njëpasnjëshme dhe ka qenë e
pamundur që policët të kalojnë në
territorin e Serbisë, ashtu si
propaganda e Beogradit thotë. Kjo

është pastër një deformim i
ngjarjeve në terren, për t’i ikur
përgjegjësisë së tyre, realisht planit
të tyre për kidnapim. Në këtë
lokacion, në prapavijë në territor
të Republikës së Kosovës, ka pasur
edhe drunj që kanë bllokuar
rrugën me qëllim të bllokimit
eventual të njësive asistuese të
Policisë së Kosovës. Është e qartë
se ky akt kriminal është bërë në
shenjë hakmarrje për arrestimin e
kriminelit Llune. Ajo çfarë është

duke ndodhur është sjellja e një
Serbie kriminele, e cila me vite e
dekada është duke vepruar njëjtë
përmes akteve të tyre kriminale
duke u munduar ta minojnë
shtrirjen e sovranitetit tonë në
gjithë territorin e Republikës së
Kosovës”, ka thënë Sveçla. 
Ai ka thënë se institucionet e
Kosovës nuk do të ndalen dhe nuk
do të zmbrapsen në kërkim të
drejtësisë, kushtetutshmërisë dhe
ligjshmërisë në vend. “Ne jemi në

të drejtën tonë dhe do të
vazhdojmë të veprojmë sipas ligjit
dhe principeve të demokracisë.
Çdokush i cili shkel ligjin do të
përballet me pasojat ligjore.
Askush nuk është imun në këto
shkelje. Asnjëri nga këta kriminel
nuk është më i fuqishëm se shteti,
nuk është më i fuqishëm se
institucionet e Republikës së
Kosovës, prandaj secili prej tyre do
të sillet para drejtësisë”, ka thënë
ministri Sveçla.

Hoti: Po krijohen situata që e rritin 
rëndësinë e Rezolutës 1244

PRISHTINË, 15 QERSHOR - Deputeti i
Lidhjes Demokratike të Kosovës
(LDK), Avdullah Hoti, duke folur
për situatën e fundit në veri, ka
thënë se po krijohen situata që e
rritin rëndësinë e Rezolutës 1244
në menaxhim të sfidave të
sigurisë në Kosovë. “Për shkak të:
(1) mungesës së rezonit shtetëror
në menaxhimin e interesave
shtetërore të Kosovës, (2) ndjekjes
së qëllimeve të ngushta elektorale
në vendime të natyrës strategjike
e të sigurisë nacionale, si dhe (3)
pa koordinim me aleatët në këto
vendime, po krijohen situata që e
rritin rëndësinë e Rezolutës 1244
në menaxhim të sfidave të
sigurisë në Kosovë”, është
shprehur Hoti, duke shtuar se një

gjë e tillë përbën kthim prapa për
Kosovën. “Kjo përbën kthim
prapa. Në qeveritë paraprake, në
pamundësi që Rezoluta 1244 të
anulohet formalisht në Këshillin
e Sigurisë të OKB-së, është
punuar me aleatët në zbehjen
totale të rëndësisë së saj. Kjo qasje
ka përfshirë edhe raportimin më
të rrallë në OKB dhe me
përfaqësim gjithnjë e më të ulët
nga ana e Kosovës. Shpresoj se
këto situata të mos jenë të
pakthyeshme në Qeverinë e
ardhshme të Kosovës, e cila duhet
ta kthejë menjëherë normalitetin
në vend dhe bashkëpunimin e
ngushtë dhe të domosdoshëm
me aleatët”, ka shkruar Hoti në
“Facebook”.

Prishtinë, 15 qershor - Ish-
kryenegociatorja në bisedimet me
Serbinë, Edita Tahiri, ka reaguar
rreth rrëmbimit të tre zyrtarëve të
Policisë së Kosovës. Tahiri në
“Facebook” ka shkruar se Vuçiqi
është një Millosheviq i vogël i cili
guxoi t’i rrëmbejë zyrtarët policorë
sepse gjeti hapësirën e dëmtimit
të aleancës me Amerikën, të cilën

e bëri Kurti. “Fuqia gjeopolitike
dhe gjeostrategjike e Kosovës
është te veriu për pasuritë që
botërisht dihen, por janë  dhe dy
arsye që i japin peshë specifike në
marrëdhënie ndërkombëtare.
Prandaj mund ta mbrojmë këtë
vlerë të shtetit tonë vetëm duke
ruajtur Aleancën me Amerikën”,
ka shkruar Tahiri.

Prishtinë, 15 qershor - Presidenti i
Shqipërisë, Bajram Begaj, ka
reaguar të enjten për arrestimin e
tre policëve të Policisë së Kosovës
për të cilët Prishtina zyrtare thotë
se janë rrëmbyer nga forcat serbe. 
Begaj e cilëson ngjarjen akt të
rëndë provokues, që synon
destabilizim jo vetëm të Kosovës,

por të gjithë rajonit. “E dënoj me
forcë këtë akt dhe u bëj thirrje
autoriteteve serbe për lirimin e
efektivëve kosovarë. Gjithashtu, u
bëj thirrje partnerëve
ndërkombëtarë të ndërhyjnë dhe
të shkurajojnë veprime të tjera të
ngjashme”, ka shkruar Begaj në
“Facebook”.

Kreu i shtetit shqiptar i bëri thirrje
Kosovës të mos bjerë pre e
provokimeve, por të kontribuojë
për uljen e tensioneve.
“Koordinimi me ShBA-në dhe BE-
në për rikthimin në tryezën e
dialogut është tepër i
rëndësishëm”, tha presidenti i
Shqipërisë.

Tahiri: Vuçiqi i
kidnapoi policët sepse
gjeti hapësirën e
dëmtimit të aleancës
me Amerikën

Presidenti i Shqipërisë bën 
thirrje për lirimin e tre policëve
të Kosovës
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MALISHEVË, 15 QERSHOR -
Kryetari i komunës së
Malishevës, Ekrem Kastrati, i
shoqëruar nga nënkryetari
Vesel Krasniqi, kryesuesi i
Kuvendit, Argjend Thaçi,
drejtori Afrim Krasniqi, si dhe
drejtorët Morina e Rexha, të
enjten kanë përuruar
renovimet në Qendrën
Kryesore të Mjekësisë

Familjare në Malishevë “Dr.
Shpëtim Robaj”. 
Kryetari Kastrati ka përgëzuar
stafin mjekësor për shërbimet
që po ua ofron me
profesionalizëm qytetarëve.
“Sot kemi një objekt të izoluar
mirë, me një hapësirë tejet të
përshtatshme dhe që ofron
kushte me standarde të larta,
me garazhe për vetura, oborr

me parking të mjaftueshëm
dhe të rregulluar për qarkullim
pa pengesa dhe që lehtëson e
ofron shërbimeve më të
shpejta dhe cilësore në të gjitha
repartet”, ka thënë Kastrati.
Ky projekt është një prej
projekteve të shumta që është
realizuar dhe financuar nga
buxheti i komunës së
Malishevës.

Përurohen renovimet në QKMF-në “Dr. Shpëtim Robaj'”

Prizren, 15 qershor -
Komuna e Prizrenit ka
njoftuar se është duke u
ndërtuar shtegu i veçantë i
rrugës për hyrje në “Abi
Çarshia”, në mënyrë që
komunikacioni ta ketë

hapësirën e vet për të
qarkulluar lirshëm në
rrugën “Ekrem Rexha”, që
është mjaft e frekuentuar,
sidomos gjatë fundjavave,
kur numri i vizitorëve është
shumë i madh. Sipas

komunës, ky projekt do ta
shkarkojë trafikun e dendur
në këtë pjesë të
rëndësishme të qytetit, që
shërben edhe si transit për
dalje të shpejtë në drejtim të
Shqipërisë.

Ndërtohet shteg i veçantë i rrugës për hyrje në “Abi Çarshia”

GJILAN, 15 QERSHOR - Gjilani ka
shënuar të enjten 24-vjetorin e
Çlirimit, përvjetor ky që po
shënohet me një varg
aktivitetesh, të cilat po mbahen
nën përkujdesjen e kryetarit të
komunës, Alban Hyseni.
Fillimisht janë bërë homazhe te
Varrezat e Dëshmorëve, me
ç’rast kryetari Alban Hyseni ka
thënë se sot nderojnë dëshmorët
dhe të rënët për liri për t’i
përkujtuar përgjithmonë
themelet mbi të cilat është
ngritur ky shtet. “Sot nderojmë
dëshmorët dhe të rënët për liri

për t’i përkujtuar përgjithmonë
themelet mbi të cilat është
ngritur ky shtet dhe bazën e
vlerave të cilat duhet t’i
respektojë shoqëria jonë”, ka
thënë Hyseni. 
Ai ka theksuar se sakrifica e
madhe që është bërë për shtetin,
duhet të jetë gjithmonë në
kujtesën tonë gjatë punës së
përditshme. 
Në emër të komunës së Gjilanit,
kryetari Hyseni ua ka uruar të
gjithë qytetarëve Ditën e
Çlirimit, me shpresën dhe me
besimin që këto kujtime që i

bëjnë në këta përvjetorë, të jenë
gjithmonë në punën e
përditshme si kujtesë e
shoqërisë për sakrificën e
madhe që është bërë për ta
ndërtuar shtetin tonë.
Kurse ish-komandanti i Zonës
Operative të Karadakut, Ahmet
Isufi, ka thënë se para 24 vjetësh
Ushtria Çlirimtare e Kosovës, me
aleatin e saj më të fuqishëm,
ushtrinë amerikane, hynë në
Gjilan dhe e bënë qytetin e lirë,
ditë kjo që erdhi pas një
përpjekjeje dhe sakrifice
shekullore të brezave.

24-vjetori i çlirimit të Gjilanit, Hyseni bën
homazhe te Varrezat e Dëshmorëve

DRENAS, 15 QERSHOR - Kryetari i
komunës së Drenasit, Ramiz
Lladrovci, ka marrë pjesë në
përurimin e objektit afarist ‘IP
Kos’ në Drenas, në pronën e
dhënë e dhënë me qira përmes
shpalljes publike. Lladrovci ka
vlerësuar se përmes këtij objekti
afarist do të përfitojë jo vetëm
komuna përmes qirasë, por
edhe qytetarët e Drenasit, pasi
në këtë qendër do të punësohen
mbi 120 veta. Ai ka thënë se
zotimi i investitorit ‘IP Kos’ ka

tejkaluar në të gjitha drejtimet,
në veçanti në numrin e të
punësuarve. 
Objekti afarist ‘IP Kos’ ka bërë
investime mbi 5 milionë euro
dhe në të kanë gjetur punë mbi
120 veta nga Drenasi. 
‘IP Kos’ ka zbatuar
marrëveshjen, duke tejkaluar
zotimin për investime dhe
tejkalimin e zotimit për
punësim. Ky vend do të jetë
tërheqës për qytetin e Drenasit,
me derivate të naftës, ushqim,

veshmbathje, shërbime cilësore
me brendet Heb’s, Aztech, LC
Waikiki, Missini Sweets, ndërsa
së shpejti në këtë objekt afarist
do të jetë edhe marketi me gjëra
ushqimore dhe autolarje
vetëshërbyese. 
Investitori për këtë pronë të
marrë përmes shpalljes publike
të dhënë nga komuna e Drenasit
paguan qira vjetore në vlerën
prej 31 820.00 eurosh. 
Objekti afarist shtrihet në mbi 7
000 mijë metra katrorë.

Lladrovci merr pjesë në përurimin 
e objektit afarist ‘IP Kos’ në Drenas

MITROVICË, 15 QERSHOR - Kryetari
i komunës së Mitrovicës, Bedri
Hamza, ka pritur të enjten në
takim shefin e misionit të
OSBE-së në Kosovë,
ambasadorin Michael
Davenport, me të cilin ka
biseduar për çështjet politike

në vend dhe për projektet e
përbashkëta. 
Gjithashtu, kanë diskutuar për
mbështetjen profesionale të
OSBE-së ndaj komunës së
Mitrovicës për finalizimin e
Planit të Integritetit për vitet
2023-2026 dhe Planin e

Veprimit për Transparencë
Komunale në komunën e
Mitrovicës së Jugut.
Në fund palët u pajtuan për
bashkëpunim korrekt edhe në
projektet të tjera
gjithëpërfshirëse për qytetarët
e Mitrovicës.

Hamza pret në takim ambasadorin e OSBE-së,
diskutojnë për projektet e përbashkëta
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Gjykimi i liderëve të UÇK-së, kryegjykatësi 
paralajmëron sanksione ndaj ZPS-së 

pasi nuk e solli dëshmitarin
HAGË, 15 QERSHOR - Zyra e
Prokurorit të Specializuar (ZPS)
ka bërë shkelje të urdhrit të
trupit gjykues sa i përket
zhvillimit të procedurës, ka
bërë me dije kryetari i trupit
gjykues në rastin kundër
Hashim Thaçit, Kadri Veselit,
Rexhep Selimit dhe Jakup
Krasniqit, pasi prokuroria nuk e
ka sjellë dëshmitarin e radhës
në seancën e sotme.
Kryegjykatësi Charles Smith ka
paralajmëruar ZPS-në se një
shkelje e dytë do të shqyrtohet
për marrje sanksionesh. 
Në Gjykatën Speciale në Hagë
ka përfunduar dëshmia e
dëshmitarit të nëntë të ZPS-së,
pas së cilës parashihej të

dëgjohej dëshmitari i radhës.
Por, seanca është mbyllur në
mungesë të pranisë së
dëshmitarit të dhjetë, ndërsa
trupi gjykues ka bërë me dije se
me këtë ZPS ka bërë shkelje të
urdhrit të turpit gjykues sa i
përket procedurës. “Në këtë
moment të gjykimit vetëm një
organizatë është përgjegjëse
për t’i thirrur dëshmitarët dhe
për t’u kujdesur për
pjesëmarrjen e tyre dhe kjo
është ZPS-ja. Të gjithë këta
njerëz dhe katër të akuzuarit të
cilët vazhdojnë të qëndrojnë në
paraburgim janë në pritje të
dëshmitarit të radhës, në
mënyrë që kohën ta përdorin
në mënyrë të përgjegjshme. Ky

trup gjykues e ka marrë shumë
seriozisht përgjegjësinë e vet
për t’i mbrojtur të drejtat e të
akuzuarve edhe për një gjykim
të shpejtë dhe të drejtë”, ka
thënë kryegjykatësi Smith.
Më tutje, Smith ia ka bërë me
dije ZPS-së se për një shkelje të
dytë do të shqyrtohen edhe
sanksionet. “ZPS-ja ka bërë një
shkelje të drejtpërdrejtë të
urdhrit të trupit gjykues sa i
takon zhvillimit të procedurës.
Ky është një paralajmërim i
parë për ZPS-në. Një shkelje e
dytë do të shqyrtohet pastaj për
marrje sanksionesh. Ky është
fundi i kësaj deklarate. Do të
shihemi ditën e hënë”, ka thënë
Smith.

Pas kësaj deklarate, prokurori
James Pace ka dashur të flasë,
por nuk është lejuar nga
kryegjykatësi Smith, i cili ka
theksuar se parashtrimi mund
të bëhet vetëm me shkrim. 
Ndërsa urdhri për zhvillimin e
procesit thotë se është
përgjegjësi e palëve që të
sigurojnë që në përfundim të
dëshmisë së një dëshmitari, të
ketë dëshmitar gati në rend për
ta filluar dëshminë. E nëse një
prej dëshmitarëve të propozuar
nuk është në gjendje të
dëshmojë sipas kalendarit apo
nëse nuk ka kundërpyetje, ose
nëse kundërpyetjet zgjasin më
pak nga se pritej, pala thirrëse
duhet të sigurojë që të ketë një

dëshmitar alternativ të
gatshëm për ta thirrur në
mënyrë që të mos ketë vonesë
në procedurë. Në këtë çështje
gjyqësore deri tani kanë
përfunduar dëshminë e tyre
nëntë dëshmitarë të ZPS-së, të
gjithë të mbrojtur, identiteti i të
cilëve nuk është bërë me dije
për publikun. Seancat janë
zhvilluar kryesisht të mbyllura
për publikun, apo dëshmitë
janë shfaqur me përmbajtje të
redaktuar. Liderët e UÇK-së, të
cilët po akuzohen për krime të
pretenduara të luftës, ndodhen
në qendrën e paraburgimit në
Hagë prej nëntorit të vitit 2020.
Për të gjitha akuzat ata janë
deklaruar të pafajshëm.

Lirohen katër qytetarët e Kosovës 
të arrestuar në Merdar

PRISHTINË, 15 QERSHOR - Katër
qytetarët e Kosovës të arrestuar
më 13 qershor nga autoritetet
serbe në Merdar janë liruar, ka
njoftuar për “Radion Evropa e
Lirë” Prokuroria e Kurshumlisë.
Sipas Prokurorisë, bëhet fjalë
për katër shtetas kosovarë të
cilët janë mbajtur në burg nga
13 qershori, teksa thanë se ata
nuk janë përgjegjës për policët e
Kosovës. 
Labinot Maliqi, vëllai i njërit
nga të arrestuarit, konfirmoi për
REL-in se vëllai i tij, dhëndri dhe
dy të tjerë, janë liruar. “Unë jam
tashmë me vëllanë, dhëndrin
dhe dy qytetarët e tjerë. Nga
Drejtoria e Policisë në Prokuple
i kanë sjellë në Kurshumli dhe
këtu i liruan. Nuk kam pasur
kohë të bisedoj shumë, pasi sa u
liruan-,por arsyeja e arrestimit
ka qenë se para dy vjetësh e
kanë goditur një kontejner të
mbeturinave”, tha ai. Sipas tij, të
katërtit janë akuzuar për të
njëjtën çështje.

Më 14 qershor Prokuroria
Themelore Publike e
Kurshumlisë - qytet në pjesën
qendrore të Serbisë - konfirmoi
për “Radion Evropa e Lirë” se
më 13 qershor Drejtoria e
Policisë në Prokuple, Stacioni
Policor në Kurshumli, ka
caktuar masën e ndalimit deri
në 48 orë ndaj personave K. M,
H. F, M. E, dhe M. D., të gjithë
nga Podujeva. 
Bilana Millosavleviq, ushtruese
e funksionit të prokurores
publike në Kurshumli, kishte
thënë se “ekziston dyshimi i
bazuar se kanë kryer veprën
penale: shkatërrim dhe dëmtim
i pasurisë së njerëzve të tjerë në
dëm të Republikës së Serbisë”,
pa ofruar më shumë detaje.
Qeveria e Kosovës të enjten bëri
me dije se janë shtrënguar
kontrollet kufitare me Serbinë.
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, deklaroi se “synimi ynë
është siguria, e siguria fillon te
kufijtë”.
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PRISHTINË, 15 QERSHOR -
Ministrja e Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë,
Rozeta Hajdari, ka komentuar
sot pezullimin e certifikatës
për televizionin “Klan
Kosova”. Hajdari ka thënë se
këtë rast e kanë proceduar në
organet e hetimit dhe se ka
ndodhur për shkak të
dokumentacioneve me
adresë të rreme. “Detyra e çdo
zyrtari publik është ta mbrojë
Republikën e Kosovës, duke
filluar nga emri zyrtar i saj.
Dhe duhet ta keni parasysh se
për këtë nuk ka kompromis.
Më vjen keq që ka ndodhur
në biznesin që ushtron
veprimtarinë e informimit
publik, pra kjo e bën edhe më
të rëndë. Por, siç e dini, ARBK
trajton vetëm rastin e
kompanisë si biznes, çështjet
e medies trajtohen nga
Komisioni i Pavarur i Medieve
dhe as MINT as qeveria nuk
hap media e as nuk mbyll
media”, ka thënë Hajdari.
“Dhe, për më shumë, arsyen
pse është pezulluar certifikata
e biznesit është, të jemi të
qartë edhe një herë, se
dokumentacioni me adresë të
rreme, aq më keq me
emërtim Gjakovë-Serbi dhe
me emërtim Pejë-Serbi, është
veprim shumë i rëndë
përpara ligjit, përpara
Kushtetutës dhe aq më
shumë e, mbi të gjitha, është

shumë e rëndë përpara vendit
tonë. Është shumë e
papërgjegjshme kjo situatë”,
ka potencuar ministrja. 
Ajo ka shtuar se këtë rast e
kanë proceduar në organet e

hetimit, sepse mashtrimi
është i madh. “Këtë rast e
kemi proceduar në organet e
hetimit, sepse mashtrimi
është tepër i madh. Unë ftoj të
gjithë të interesuarit ta

respektojnë republikën tonë,
emërtimet e republikës sonë
dhe vazhdojmë tutje së
bashku”, ka shtuar Hajdari.
MINT ka bërë me dije se ka
iniciuar kallëzim penal ndaj

Shoqërisë Tregtare “Klan
Kosova” Sh.P.K. Po ashtu, ka
shtuar se ka marrë vendim ta
pezullojë certifikatën e
biznesit të “Klan Kosovës”
deri në një vendim tjetër.

Ministrja Hajdari sërish flet për pezullimin 
e certifikatës së biznesit për “Klan Kosovën”

PRISHTINË, 15 QERSHOR - Oda
Ekonomike Gjermano-
Kosovare (KDWV-OEGJK) ka
shprehur shqetësimin lidhur
me zhvillimet në veri të
Kosovës, si dhe zhvillimet e
fundit politike në vend.
Oda ka thënë se anëtarët e saj
janë të shqetësuar që
kompanitë gjermane mund të
heqin dorë nga investimet në
Kosovë, ose t’i ndërpresin
aktivitetet ekzistuese. “Si
përfaqësuese e 198 kompanive
anëtare, përfshirë kompani

gjermane dhe kosovare,
investitorë potencialë dhe
kompani anëtare, që punojnë
ngushtë me kompani
gjermane, OEGJK çdo ditë
dëgjon shqetësimet në rritje
nga ankesat e pranuara. Lajmet
për paqëndrueshmëri politike
dëmtojnë besimin e klientëve
dhe investitorëve gjermanë në
mënyrë të konsiderueshme.
Kjo ndikon negativisht në
marrëdhëniet ekonomike
gjermano-kosovare dhe i
shkakton dëm Kosovës si

lokacion për investime dhe
biznes”, thuhet në
komunikatën për media.
Oda Gjermane ka deklaruar se
lehtësimi i tensioneve dhe
nxitja e zhvillimit të një mjedisi
të qëndrueshëm janë faktorë të
rëndësishëm për krijimin e një
klime të mirë të të bërit biznes.
“U bëjmë thirrje
vendimmarrësve politikë në
Kosovë që të ndërmarrin hapa
për rivendosjen e një mjedisi të
qëndrueshëm politik”, thuhet
ndër të tjera.

Oda Gjermane: Jemi të shqetësuar që kompanitë 
mund të heqin dorë nga investimet në Kosovë

PEKIN, 15 QERSHOR - Rimëkëmbja
ekonomike kineze në fillim të
këtij viti ka humbur vrullin në
tremujorin e dytë, duke e shtyrë
Bankën Qendrore të Kinës të ulë
disa norma bazë të interesit.
Prodhimi industrial u rrit 3.5 për
qind në maj nga një vit më parë,
më i ulët se parashikimi prej 5.6-
përqindësh.
Shitjet me pakicë - një matës
kryesor i besimit të
konsumatorit - u rritën 12.7 për
qind, duke munguar

parashikimet e rritjes prej 13.6-
përqindësh.
Të dhënat që variojnë nga
anketat e fabrikave dhe tregtia
deri te rritja e kredive dhe shitjet
e shtëpive kanë treguar shenja
dobësie për Pekinin. Prodhimi
ditor i qymyrit ra nga muaji prill.
Shifrat, gjithashtu, përforcojnë
rastin për më shumë stimuj,
pasi Kina përballet me rreziqe
deflacioni, rritje të borxheve të
qeverisë vendore, papunësi
rekord të të rinjve dhe dobësim

të kërkesës globale. “Kërkesa e
brendshme e pamjaftueshme
dhe kërkesa e jashtme e
ngadaltë mund ta ndërpresin
vrullin në muajt në vazhdim”,
tha Bruce Pang, kryeekonomist
në Jones Lang LaSalle.
Bankat më të mëdha të vendit
kohën e fundit kanë ulur
normat e depozitave për ta
lehtësuar presionin mbi
marzhet e fitimit dhe për t’i
inkurajuar kursimtarët të
shpenzojnë më shumë.

Ekonomia e Kinës ngadalësohet dukshëm gjatë muajit maj
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“Epoka e re”

PEJË, 15 QERSHOR - Siç bëhet me
dije në një njoftim të komunës së
Pejës, sot, më 16 qershor, për
nder të Ditës së Çlirimit, nën
përkujdesjen e kryetarit të
komunës së Pejës, Gazmend
Muhaxheri, do të bëhet
inaugurimi i përmendoreve të
katër prej komandantëve më
emblematikë të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës të rënë për
liri: Agim Qelaj, Bekim Berisha -
“Abeja”, Skënder Çeku dhe
Xhemajl Fetahaj.
Ceremonia e inaugurimit fillon
në orën 12:00 në Parkun
“Karagaç”, një nga parqet më të
mëdha dhe më të bukura të
qytetit të Pejës. 
Përmendoret e tyre janë punuar
nga skulptori Gëzim Muriqi.

Agim Qelaj lindi më 6 dhjetor
1961 në Pejë. Pas rënies heroike të
Jasharëve në Prekaz më 5 mars
1998, kthehet nga Gjermania dhe
u bashkëngjitet strukturave
organizative të Ushtrisë Çlirimtare
të Kosovës. Me vendim të Shtabit
të Përgjithshëm ngarkohet epror-
instruktor për përgatitjen e njësive
speciale për intervenime të shpejta
pranë Shtabit të Përgjithshëm dhe
vepron në Likoc, në Açarevë, në
Negroc dhe në Kleçkë. 
Agim Qelaj, komandant “Coli”, bie
heroikisht më 19 korrik 1998 në
betejën e Rahovecit, e njohur si një
nga betejat më të mëdha të UÇK-
së. Në shenjë hakmarrjeje për
humbjet në betejë, ushtria dhe
policia serbe vranë shumë civilë
shqiptarë.
Më 14 dhjetor 2016 presidentja
Atifete Jahjaga e ka dekoruar me
Urdhrin “Hero i Kosovës”. Ky
urdhër u jepet personave që kanë
bërë vepra sakrifice dhe trimërie
për lirinë dhe pavarësinë e
Kosovës.

Bekim Berisha lindi më 15 qershor
1966 në fshatin Graboc, komuna e

Pejës. Ishte pjesëmarrës në
luftërat në Kroaci dhe në Bosnjë
kundër forcave serbe. Për cilësitë
e larta si dhe guximin e treguar,
gradohet nga shteti kroat me
gradën e gjeneralit. Në fillim të
marsit të vitit 1998, Bekim
Berisha, i njohur me nofkën e
luftës “Abeja”, së bashku me një
grup shokësh mërgimtarë, hynë
në Kosovë dhe sistemohet në
radhët e Ushtrisë Çlirimtare të
Kosovës, fillimisht në Açarevë të
Drenicës.
Më 22 prill 1998 Bekim Berisha e
ngrit flamurin shqiptar dhe hap
Akademinë Ushtarake. Bie
heroikisht në mbrojtje të Junikut
më 10 gusht 1998 së bashku me
luftëtarët trima Bedri Shala, Elton
Zherka, Përmet Vula dhe
Bashkim Leku.
Për meritat dhe heroizmin e
treguar në luftën për çlirimin e
Kosovës, Shtabi i Përgjithshëm i
Trupave Mbrojtëse të Kosovës

(TMK) e ka graduar pas rënies me
gradën gjeneralmajor. 
Më 10 gusht 2010 presidenti i
Republikës së Kosovës, dr. Fatmir
Sejdiu, e dekoroi me Urdhrin
“Hero i Kosovës” luftëtarin dhe
udhëheqësin e shquar ushtarak
të Kosovës, Bekim Berisha -
“Abeja”.

Skënder Çeku lindi më 1 janar të
vitit 1955 në fshatin Qyshk afër
Pejës. Duke qenë
bashkëveprimtar politik i dy prej
themeluesve të UÇK-së dhe
anëtarëve të Shtabit të
Përgjithshëm, Xhavit Haliti dhe
Adem Grabovci, Skënder Çeku
angazhohet që në fillet e saj për
furnizimin me armatim të
pjesëtarëve dhe njësive të saj të
para. 
Që nga viti 1997 shtëpia e tij në
Durrës u shndërrua në një bazë
të fuqishme armatimi të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës. Gjatë kësaj

kohe kontakton dhe njeh shumë
shokë të veprimtarisë, të cilët më
vonë bien dëshmorë, siç ishin Ilir
Konushevci, Fehmi dhe Xhevë
Lladrovci e të tjerë. Njëkohësisht
shënon një bashkëpunim të
veçantë me strukturat ushtarake
të Shqipërisë, përfshirë edhe
komandantin e Divizionit të
Kukësit, gjeneralin Kudusi Lama.
Pas shpërthimit të luftës frontale
në disa zona të Kosovës, Skënderi
Çeku u autorizua nga Shtabi i
Përgjithshëm të angazhohet,
përpos në sferën e logjistikës së
armatimit, edhe në detyrën për
ngritjen e bazave të UÇK-së në
zonat përgjatë kufirit të Kosovës
me Shqipërinë.
Në fillim të verës së vitit 1998
Skënderi hyri në Kosovë së
bashku me dhjetëra
bashkëluftëtarë. Në këtë rast ai
solli një sasi të konsiderueshme
të armatimit të ngarkuar në një
karvan kuajsh. Ai plagoset rëndë
gjatë sulmeve të forcave serbe të
ndërmarra kundër pozicioneve
të UÇK-së në Loxhë më 15 korrik
1998. Me gjithë përpjekjet për t’ia
shpëtuar jetën, më 17 korrik të
vitit 1998 Skënder Çeku hyri në
përjetësi, duke ia shtuar lavdinë
Kosovës dhe ushtrisë së saj
çlirimtare. 
Për merita të dëshmuara
ushtarake, Shtabi i Përgjithshëm i
UÇK-së e ka graduar, pas rënies,
me gradën gjeneralmajor. Ndërsa
presidentja Atifete Jahjaga më 14
dhjetor 2016 i ka dhënë Urdhrin
“Hero i Kosovës”.

Xhemajl Fetahaj lindi më 27 maj
1964 në fshatin Raushiq, komuna
e Pejës. Ishte burgosur në vitin
1984 dhe dënuar për veprimtari
politike atdhetare me gjashtë vjet

burgim. Pas daljes nga burgu,
Xhemajlin e ndeshim në
organizimin dhe daljen në ballë
të demonstratave popullore të
vitit 1990 që po mbaheshin në
Pejë dhe në qytete të tjera.
Kthesën vendimtare veprimtaria
politike e Xhemajl Fetahajt e
shënon me fillimin e Aksionit të
Pajtimit të Gjaqeve në vitin 1990
në Kosovë. Me përkushtim të
veçantë ai dha kontribut të
jashtëzakonshëm, veçanërisht në
shtrirjen e dorës së pajtimit në
mes të Buçollëve. Krahas kësaj,
do të ngarkohet me detyra shtesë
të natyrës ushtarake; sigurimin
dhe strehimin e armatimit si dhe
rekrutimin e pjesëtarëve të parë
të grupeve të armatosura, me
qëllimin final -  përgatitjen për
luftën çlirimtare të Kosovës.
Për të mos rrezikuar
veprimtarinë dhe organizimin që
ishte arritur në atë kohë, meqë
UDB-a e kishte vënë në
shënjestër të goditjes, Xhemajli
në mënyrë të koordinuar nxirret
jashtë Kosovës për t’u vendosur
në Gjermani. 
Xhemajl Fetahaj nuk mundi të
qëndrojë kohë të gjatë fizikisht
larg frontit të luftës çlirimtare në
të cilin ishte hedhur Kosova dhe i
gjithë kombi ynë.
Pasi që i bashkëngjitet këtij fronti
në Koshare, merr detyrën e
komandantit të forcave
komando “DELTA”. Xhemajl
Fetahaj bie heroikisht në altarin e
lirisë më 31 maj 1999 në
pozicionet luftarake të C/2-shit,
pas një serie ballafaqimesh
luftarake të pandalshme në mes
të UÇK-së dhe forcave armike
serbe. Më 14 dhjetor 2016 nga
presidentja Atifete Jahjaga i është
dhënë Urdhri “Hero i Kosovës”.

Sot Peja i përjetëson në përmendore
heronjtë Agim Qela, Bekim Berisha,
Skënder Çeku dhe Xhemajl Fetahaj
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Zagreb, 15 qershor - Kroacia
mposhti Holandën në
gjysmëfinalen e “Final Four” në
Ligën e Kombeve dhe u
kualifikua në finale.
Kombëtarja ballkanike triumfoi
4-2 përballë Holandës në “De
Kuip” të Roterdamit. Trajneri

Zlatko Daliq ka një dedikim të
veçantë për triumfin kundër
“tulipanëve”. “Këtë fitore ia
dedikojmë popullit kroat.
Tifozët u treguan sërish
fantastikë me mbështetjen e
pakursyer ndaj nesh. Kjo ishte
një ndër fitoret më të mëdha.

Një sukses historik! Të thyesh
4-2 Holandën në fushën e saj
është diçka që do të mbetet në
histori. Ne punojmë fort në
stërvitje dhe tani po shijojmë
frytet e sakrificave tona.
Lojtarët e konfirmuan edhe
njëherë se janë gati të luftojnë

kur vjen puna për Kroacinë.
Fituam një tjetër medalje pas
asaj në Kupën e Botës, por tani
duam medaljen e artë. Pas
medaljes së argjendtë dhe të
bronztë, tani ka ardhur koha ta
fitojmë medaljen e artë”, ka
thënë Daliq.

Daliq: Fitore historike, ka ardhur koha ta fitojmë medaljen e artë

Interi menjëherë refuzon ofertën e
Newcastelit për Barellan

Nicolo Barella ka qenë një nga mesfushorët më të mirë në
Itali dhe protagonist me fanellën e Interit. Mesfushori italian
ka bërë sezone shumë të mira, gjë e cila e ka futur në radarët
e shumë klubeve në Evropë. Të mërkurën është raportuar se
një ofertë me vlerën e 60 milionë eurove ka mbërritur tek
Interi për shërbimet e mesfushorit. Newcastel United po
synon të ketë një ekip dinjitoz në Ligën e Kampionëve dhe ka
nisur nga merkatoja. Megjithatë, përgjigjja e zikaltërve ka
qenë e menjëhershme, duke refuzuar ofertën për
mesfushorin që konsiderohet i paprekshëm nga Interi. 

Wimbledoni, premi e jashtëzakonshme
për fituesit dhe pjesëmarrësit

Me datat 3-16 korrik, në Londër, do të zhvillohet grand slami i
tretë sezonal, ai i Wimbledonit, që është edhe turneu më i
rëndësishëm i fushave me bar. Organizatorët e këtij turneu
bënë me dije se të ardhurat për pjesëmarrësit në këtë turne
kanë njohur një rritje rekord, duke bërë që edhe premitë të
jenë rekord. Kështu, në total, për të gjithë tenistët
pjesëmarrës do të jepen 44.7 milionë stërlina, një rritje me
11.2 % më shumë se vitin e kaluar. Turneu më antik i tenisit
në botë tregon edhe një herë se pavarësisht prej problemeve
të vitit të kaluar (nuk lejoi tenistët rusë e bjellorusë) është i
paarritshëm nga të tjerët. Tenistët fitues do të arkëtojnë nga
2.35 milionë stërlina, ndërsa finalistët nga 1.175 milion
stërlina. Gjysmëfinalistët do të arkëtojnë nga 600 mijë
stërlina, ndërsa ata që eliminohen në çerekfinale do të
paguhen 340 mijë stërlina. Edhe raundi i parë ka një rritje të
konsiderueshme të të ardhurave, me 55 mijë stërlina premi. 

Mourinho refuzon ofertën e klubit nga
Arabia 

Trajneri Jose Mourinho në Londër është takuar me drejtuesit
e klubit të Al Ahlit në krye me ish presidentin Valid Moaz.
Presidenti i klubit arab i ka ofruar Mourinhos një kontratë
dyvjeçare dhe miliona euro përfitime, ndërkohë që shuma
mendohet të jetë rreth 100 milionë euro për dy sezone.
Megjithatë, trajneri portugez e ka refuzuar ofertën faraonike
nga Arabia Saudite. Ai ia ka bërë të qartë presidentit se nuk
është i interesuar të largohet nga Roma dhe se ka një objektiv
dhe një projekt me verdhekuqtë. Mourinho mund të largohet
nga Roma vetëm në rast se ka një ofertë nga Real Madridi ose
PSG-ja, në raste të tjera “Gazzetta dello Sport” raporton se
largimi është i pamundur.

Unitedi heq dorë nga Kane

Manchester Unitedi është tërhequr nga gara për Harry Kane,
duke qenë se e konsideron shumë të lartë çmimin që i ka
vënë Tottenham Hotspuri. “The Guardian” njofton se “Djajtë
e Kuq” nuk mund ta paguajnë shumën e kërkuar nga
“Spurs”-at për nënshkrimin e sulmuesit anglez. Kane ka
vetëm një vit në kontratën e mbetur, ndërsa pronari i klubit,
Daniel Levy, nuk shumë i interesuar ta shesë në këtë afat
kalimtar. Në rast të mostransferimit dhe mosrinovimit të
kontratës, atëherë 29-vjeçari mund të largohet në verën e
ardhshme me parametrat zero. Derisa Unitedi e ka kthyer
interesimin kah sulmuesi i Atalantas, Rasmus Hojlund. Për
kapitenin e Tottenhamit është i interesuar edhe Real Madridi.

SHKURT 

Duke parë vështirësitë
financiare për ta blerë
sulmuesin francez Kylian
Mbappe, skuadra e Real
Madridit ka ndryshuar
objektiva për sa i përket

sulmit. Madrilenët janë vënë
në ndjekje të pasuesit të
Karim Benzemas dhe, sipas
“Mundo Deportivo”, i pari në
listë është argjentinasi
Lautaro Martinez që luan me

Interin. 25-vjeçari kampion
bote ka një kontratë deri në
vitin 2026 me zikaltrit dhe
kushton rreth 80 milionë
euro, një shumë më e ulët se
200 milionët që kërkon PSG-

ja për Mbappen. Mësohet se
trajneri Carlo Ancelotti ia ka
bërë të qartë klubit se Lautaro
Martinez është i
përshtatshëm për lojën e tij.
Bashkë me argjentinasin,

kërkesa e dytë është 25-vjeçari
maroken Achraf Hakimi. Ky i
fundit ka kontratë deri në vitin
2026 me parisienët dhe
kushton rreth 70 milionë
euro.

Reali nuk shpenzon 200 milionë euro për Mbappen, kërkon Martinezin dhe Hakimin 

MADRID, 15 QERSHOR - Jude
Bellingham është prezantuar edhe
zyrtarisht te Real Madridi në
konference për shtyp, të cilën e ka
mbajtur së bashku me presidentin
e klubit, Florentino Perez. Ylli
anglez u largua nga Borussia
Dortmundi për ta provuar një
përvojë të re, ndërsa është i
gatshëm për sfidat që e presin në
“Santiago Bernabeu”. Ai ndihet i
lumtur që po e realizon një ëndërr,
ndërsa premton se do ta japë
maksimumin për të arritur suksese
me madrilenët. “Është një kënaqësi
të jem këtu. Është klubi më i madh
në histori, jo shumë lojtarë e kanë
mundësinë të luajnë këtu. Jam
mjaft mirënjohës për ata që më
kanë sjell të luaj në këtë skuadër. Në
Angli gjithmonë kam bërë tifo për
Realin, nuk mund ta refuzoja këtë
mundësi. Do të ishte më e lehtë po
të kthehesha në Angli, por doja të
dilja nga ‘zona komode’. Është
moment i duhur, jam aty ku doja të
isha”, ka thënë Bellingham, i cili ka
zbuluar se edhe kishte biseduar me
Borussia Dortmundin për ofertën e
Realit dhe se dëshironte t’i
bashkohet kësaj skuadre sa më
shpejt. 
Talenti anglez ka zbuluar edhe pse e
mori fanellën me numrin 5, të cilin
e kishte bartur legjenda Zinedine
Zidane. “E falënderoj Vallejon, kemi

biseduar dhe nuk i jam imponuar. I
jam mjaft mirënjohës. E admiroj
shumë Zidanen, ka lënë pasardhës
të mëdhenj në këtë klub. Unë jam
ndryshe, por është një numër që
më inspiron. Fanella e Realit është
një përgjegjësi e madhe dhe,
ndoshta, kjo zgjedhje mund të më
vë në një pozitë jokomode.
Gjithmonë e kam vlerësuar shumë
Zidanen. Për mua ka qenë më i miri.
Shpresojmë që mund ta ndjek
rrugën e tij. Është një nder”, ka
deklaruar Bellingham, i cili e

vlerëson Carlo Ancelottin si njërin
prej më të mirëve në histori. 
Ish-anëtari i Dortmundit ka thënë
se do të jetë një përvojë e madhe të
luaj së bashku me mesfushorët
Modriq - Kroos. “Për mua do të jetë
një përvojë e vlerës së lartë. Mënyra
se si luajnë, vizioni i tyre i lojës,
përvoja… Do t’i ndjek shumë në
javët e para. Dua të mësoj nga ta. E
kemi një skuadër të
jashtëzakonshme dhe mezi pres të
jem një prej tyre”, ka pohuar
Bellinghami.

Bellinghami merr fanellën me numrin 5:
Reali, klubi më i madh në histori

SHTUTTGART, 15 QERSHOR - Ngjitja e
të dy pilotëve të saj në podium në
garën e fundit në Spanjë ka
rikthyer entuziazmin te skuadra e
Mercedesit, që synon t’i afrohet sa
më shumë Red Bullit. Në prag të
garës së Formulës 1 që zhvillohet
këtë fundjavë në Kanada, shefi i
makinës gjermane, Toto Wolff,
zbulon risitë e fundit për sa i
përket makinës dhe jo vetëm. Ai
sqaron se rinovimi i kontratës me
Lewis Hamiltonin është pranë
finalizimit: “Mendoj se tashmë
është çështje ditësh që ta
zyrtarizojmë rinovimin e kontratës
me Lewisin. Kemi një
marrëdhënie shumë të mirë dhe
shumë shpejt do ta japim lajmin.
Lewisi dhe Mercedesi njihen prej
vitesh, ndaj është një lidhje

normale”. “Unë dhe Lewisi kemi
ardhur së bashku te Mercedesi në
vitin 2013 dhe në këto 10 vjet, nga
një marrëdhënie profesionale,
kemi shkuar në miqësi. Për mua
është personaliteti më i madh i
këtij sporti, ndaj meriton çdo
kërkesë që ka ndaj nesh”, ka thënë
Toto Wolff. Ai premton se makina

do të jetë mjaft e mirë në garën e
radhës në Kanada: “Kemi bërë disa
hapa përpara nga ana e
inxhinierisë, pas vendimeve
teknike që morëm. Ndaj mendoj
se po rikthehemi protagonistë.
Para 10 ditësh arritëm një rezultat
të mirë, ndaj është thjesht çështje
kohe, nuk kam asnjë dyshim”.

Wolff: Mercedesi po rikthehet, rinovimi
me Hamiltonin çështje ditësh
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- Besmir Ibrahimi nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e kl. II, III të
sh.m. Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Rexh Maliqi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 10, 11, 12
dhe Diplomën e Gjimnazit “Hajdar
Dushi”.

- Sahide Sallahi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lV shfmu " Migjeni "
Gjinoc .

- Halil Sokolaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kp l - Vll shfmu " Bajram
Curi " Romaje.

- Emel Takijaci shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu " Emin
Duraku " Prizren .

- Hamez Memcaj shpall te
pavlefshme dëftesat dhe diplomën
shme " Ymer Prizreni " Prizren.

- Erkan Gashi shpall te pavlefshme
diplomën QK "11 Marsi " Prizren. 

- Bekim Hoti shpall te pavlefshme 4
dëftesa dhe diplomën QK "11 Marsi
" Prizren.

- Virxhina Barbullushi nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e
gjimnazit “Hajdar Dushi” në
Gjakovë.

- Muhamet Zherka shpall te
pavlefshme diplomën shme " Ymer
Prizreni " Prizren.

- Leon Kuqanaj shpall te pavlefshme
dëftesat e shkollës fillore ''FAZLI
GRAJQEFCI''.

- Albana Peci  shpall te pavlefshme
dëftesën e klasës 10 te shkollës se
mesme “Hasan Prishtina”.

- “Auto Geti 1” SH.P.K. shpall të
pavlefshme certifikatën e TVSH-së.

- Kosovare Imer Hasanaj shpall të
pavlefshme Diplomën e Fakultetit të
Edukimit në UP “Hasan Prishtina”
Prishtinë, Bachelor për shkak të
gabimit teknik Kimi –Fizik duhet të
jetë Fizik-Kimi me nr. 1243.
- Ilir Sadrijaj nga Gramaçeli, komuna e
Deçanit shpall të pavlefshme dëftesat
e kl. 10.11 të sh.m. Ekonomike “Kadri
Kusari” Gjakovë.

- Petrit Thaçi nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e sh.m.
Teknike “Nexhmedin Nixha” instalues
i ujit dhe kanalizimit Gjakovë.

- Petrit Thaçi nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e SH.M.
Teknike “Nexhmedin Nixha”
Makinerisë Gjakovë.

- Valon Vala nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e Gjimnazit
“Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Joni Bajraj nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e kl. 10 të
SH.M.E. “Kadri Kusari” Gjakovë.

- Joni Bajraj nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e kl. 11 të
Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Irfan Gerbani shpall te pavlefshme 3
dëftesa dhe diplomën Q K "11 Marsi"
Prizren.

- Edin Bicaku shpall te pavlefshme 3
dëftesa dhe diplomën QK "11 Marsi"
Prizren.

- Visar Ramadani shpall te
pavlefshme dëftesat e kl l - lV shfmu
"Bajram Curri" Krushë e Madhe.

- Enver Ramadani shpall te
pavlefshme dëftesat e kl l - Vlllshfmu
"Fadil Hisari" Prizren. 

- CelebicEsef shpall te pavlefshme
diplomën QK "11 Marsi" Prizren.

- XhelalFerizi shpall te pavlefshme
certifikatën QK "11 Marsi" Prizren.
- Valmir Kadrija shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme
“Hivzi Sylejmani” Fushë Kosovë.

- Veton Aliu, shpall te pavlefshme
dëftesën e 11 klase te shkollës se
mesme ''ARKITEKT SINANI''.

- Bleona Binaku, shpall te
pavlefshme diplomën e shkollës se
mesme ''FRANG BARDHI''.

- Merlind Qorri nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e kl. III të
sh.m. Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Remzi Kida nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 11 të
Gjimnazit “Hjadar Dushi” Gjakovë.

- Flamur Godeni nga Gajkova shpall
të pavlefshme diplomën e
Gjimnazit” Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Besart Myftari B.I. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit
me nrb 811937046.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve
në Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338
ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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